Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

-I SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-237 dhe me ligjin nr. 05/1-092, si dhe duke u
bazuar né& nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1 nénparagrafin
63.1.2. pikén a) si dhe lidhur me nenin 62 paragrafin 1 nénparagrafin d) t& Rregullores
(A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim
té grupit té operatoréve ekonomik “Metag Insaat Ticaret Anonim Sirketi & Rahovica
Comerce Shpk & FlorinG Shpk” té datés 01.03.2023 kundér njoftimit mbi vendimin té&
datés 24.02.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i rrugés A - pjesa
e paré” me nr. t€ prokurimit 616-22-7096-5-1-2 dhe nr. té brendshém 616 22 104 511,
Komuna e Prishtinés (autoriteti kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit
nxjerr kété:

VENDIM

I.  REFUZOHET kérkesa pér rishgyrtim e grupit t€ operatoréve ekonomik “Metag Insaat
Ticaret Anonim Sirketi & Rahovica Comerce Shpk & FlorinG Shpk” t& datés 01.03.2023
kundér njoftimit mbi vendimin t& datés 24.02.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull “Ndértimi i rrugés A - pjesa e paré” me nr. t& prokurimit 616-22-7096-5-1-2
dhe nr. té brendshém 616 22 104 511.

II. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtinés qé té¢ vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit t& pércaktuar né pikén I t& kétij vendimi. Autoriteti
Kontraktues, pér nénshkrim té kontratés, duhet t& pres se paku 10 dit& kalendarike me
efekt nga dita pas datés né té cilén autoriteti kontraktues ka marré kété vendim.

III. NJOFTOHET grupi i operatoréve ekonomik “Metag Insaat Ticaret Anonim Sirketi &
Rahovica Comerce Shpk & FlorinG Shpk” si dhe t& gjitha palét tjera té interesuara
lidhur me kété vendim pérmes publikimit né platformén elektronike E-Prokurimi né
adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.
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Arsyetim

Grupi i operatoréve ekonomik “Metag Insaat Ticaret Anonim Sirketi & Rahovica
Comerce Shpk & FlorinG Shpk” (tutje “parashtruesi) me daté 01.03.2023 ka paraqitur
kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e autoritetit kontraktues -
Komuna e Prishtinés t& datés 24.02.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“Ndértimi i rrugés A - pjesa e paré” me nr. t& prokurimit 616-22-7096-5-1-2 dhe nr. t&
brendshém 616 22 104 511.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa ésht€ e lejuar dhe &sht& parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér t& shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kété ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.

Pretendimi i parashtruesit éshté si né vijim: “AK Kuvendi i Komunés sé Prishtinés né ményré
té kundérligjshme ka rekomanduar pér kontraté njé Operator Ekonomik i€ pa pérshtatshém
konform nenit 65 té€ LPP-sé dhe qé i bie se ky OE i pa pérgjegjshém pasi gé nuk i ka plotésuar
kérkesat e AK té vendosura né njoftimin pér kontraté- NJK dhe né dosje té tenderit - DT... Njéri
anétar i Grupit t¢ Operatoréve té rekomanduar pér kontraté mé konkretisht “Sallahu” Sh.P.K.
éshté betuar rrejshém nén betim pasi qé i njéjti me aktgjykim té plotéfugishém té gjykatés me nr.
94/18 té datés 30.03.2018...”.

Pér shkak té pretendimit si mé sipér, parashtruesi konsideron se autoriteti kontraktues -
Komuna e Prishtinés né kété aktivitet té prokurimit ka vepruar né kundérshtim me nenin
1,6,7,59, 60 dhe 65 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik (tutje “LPP”).

Pas njoftimit pér zgjatje t& afatit pér shqyrtimin e kérkesés pér rishqyrtim né pérputhje
me nenin 61 paragrafin 61.3. t& Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik
(tutje “RRPP”), autoriteti Kontraktues - Komuna e Prishtinés pérmes zyrtarit pérgjegjés
té prokurimit me daté 08.03.2023 ka trajtuar kérkesén pér rishqyrtim. Pas analizimit té
pretendimit t€ parashtruesit éshté gjetur pretendimi &shté i pabazuar né kuptim té nenit
62 paragrafit 62.1. nén paragrafi d) t&é RRPP.

Me géllim t& shqyrtimit té pretendimit t& parashtruesit, jané administruar si prova
Njoftimi p&r kontraté, oferta e tenderuesit t& rekomanduar, letra standarde e kérkesés pér
sqarimin e tenderit drejtuar tenderuesit t&€ rekomanduar, pérgjigja e tenderuesit té
rekomanduar né kérkesén pér sqarimin e tenderit, raporti i vlerésimit nga komisioni
vlerésues, njoftimi mbi vendimin e autoritetit kontraktues si dhe t& gjitha déshmité qé
parashtruesi i ka prezantuar brenda kérkesés pér rishqyrtim.

Pas analizimit té pretendimit t& parashtruesit &shté gjetur se parashtruesi nuk ka
paraqitur argumente t& géndrueshme dhe nuk ka dorézuar déshmi t& mjaftueshme pér
té vértetuar pretendimin e tij. Rrjedhimisht pretendimi i parashtruesit éshté i pabazuar
pasi q& nga provat e administruara &shté vértetuar e kundérta e pretendimit sipas
elaborimeve né vijim:
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Né lidhje me pretendimin e parashtruesit se tenderuesi i rekomanduar pérkatésisht
operatori ekonomik “’Sallahu Shpk” &shté i papérgjegjshém sipas nenit 65 té LPP pasi
q¢ pérfaqésuesi i saj i autorizuar éshté dénuar pér vepér penale, si i tillé ky pretendim
éshté plotésisht i pabazuar. Fillimisht duhet cekur se né pérputhje me nenin 64 t& LPP,
DT dhe FDT si dhe RRPP, nj¢ kandidat ose tenderues do t& déshmoj me certifikatg,
vértetim apo déshmi té tjera t& mjaftueshme t& kérkuara né ményré té arsyeshme nga
Autoriteti Kontraktues qé: (i) arsyet pér mos-kualifikim sipas nenit 65 té LPP nuk

zbatohen:

né lidhje me Nenin 65, paragrafét 1.1, 1.2 dhe 1.3 t& LPP-s&, Deklaraté nén betim e nénshkruar nga
Operatori ekonomik né fjalg;

b. né lidhje me Nenin 65, paragrafét3.1,3.2,3.3,3.4,35,3.6,4.1,42 dhe 44 & LPP-sg, njé ekstrakt nga
"regjistri gjyqésor" apo, né mungesé té késaj, njé dokument ekuivalent i Iéshuar nga njé autoritet
kompetent gjyqésor apo administrativ t& vendit e themelimit t& Operatorit ekonomik;

c. né lidhje me Nenin 65, paragrafi 4.8, pér sigurimet sociale, dhe 4.9 t& LPP-s¢&, njé gertifkaté e léshuar
nga autoriteti kompetent ose Operatori publik qé déshmon se njé situaté e tillé nuk ekziston;

d. né lidhje me Nenin 65, paragrafi 4.8 t& LPP-s&, pér kontributin e taksave njé déshmi e léshuar nga
Administrata Tatimore e vendit t& themelimit té Operatorit ekonomik.

Tenderuesi i rekomanduar me rastin e dorézimit t¢ kérkesés pér pjesémarrje né
aktivitetin e prokurimit ka ofruar deklaratén nén betim t& nénshkruar dhe vulosur
sipas aneksit t¢ pércaktuar dhe né pérputhje me kérkesat né DT dhe FDT. Pas
analizimit t& dhénave sipas certifikatés sé biznesit por edhe t& dhénave né ARBK éshté
gjetur se pronar pérkatésisht drejtor (pérfagésues i autorizuar) i operatorit ekonomik
“Sallahu” ShPK. éshté Lulzim Sallahu (dhe jo personi N.S. si¢ pretendon
parashtruesi). Pér t& njéjtin tenderuesi i rekomanduar ka dorézuar certifikatén e t&
kaluarés penale me nr. Pn.Nr/Kr.Br 2445/2022 nga Gjykata Themelore né Ferizaj -
Dega né Kaganik ku evidentohet se i nj&jti nuk éshté i dénuar pér vepér penale dhe
ndaj tij nuk &shté duke u zhvilluar asnjé proceduré penale. Kjo certifikaté e gjykatés
kompetente &shté mjaftueshém i pranueshém pér té konfirmuar pérshtatshmériné e
operatorit ekonomik né kuptim t& nenit 65 t& LPP. Megjithaté operatori ekonomik ka
dorézuar edhe certifikatén me nr. Agj.nr 1417-22 nga Gjykata Komerciale né Prishtiné
né emér té biznesit “Sallahu” Sh.P.K. me NUI 810135237, certifikaté kjo e léshuar po
ashtu n¢ kuptim t& nenit 65 paragraféve 4.1 deri 4.4 t& LPP. Po ashtu éshté dorézuar
edhe vértetimi tatimor nga ATK me nr. 1001019880, me t& cilin konstatohet se
operatori ekonomik nuk ka borxhe té pa shlyera apo obligime t& tjera. Mbi
bazueshmering e dokumentacionit i cili 8shté konform kérkesave né DT, FDT dhe
LPP, konstatohet se OE &shté i pérgjegjshém né kuptim & nenit 65 t& LPP dhe né
pérputhje me deklaratén nén betim. Rrjedhimisht &shte gjetur se ndaj pronarit dhe
drejtorit (pérfaqésuesit) t& operatorit ekonomik Sallahu” Sh.P.K. - Lulzim Sallahu, nuk
ekziston aktgjykim dénues pér vepér penale dhe ndaj tij as nuk éshté duke u zhvilluar

vepér penale. Rrjedhimisht pretendimi i parashtruesit éshté térésisht i pabazuar.
Fage 3 nga 4

Adresa: Rr. “UCK” nr. 2, Prishtinés 10000
Tel.: 038-200-40-111
Email: visar.shehu@rks-cov.net




Sipas elaborimeve mé sipér, &shts gjetur se tenderuesi i rekomanduar i plotéson té gjitha
kérkesat nga DT dhe FDT, prandaj ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nga
komisioni vlerésues &shté béré né harmoni te ploté me dispozitat juridike né& fuqi pér
Prokurim Publik.

Neé kété ményré sshté gjetur se te gjitha pretendimi i parashtruesit éshts i pabazuar.
Rrjedhimisht kérkesa pér rishqyrtim e datés 01.03.2023 &shté refuzuar si e pabazuar né
kuptim t& nenit 62 paragrafit 62.1. nénparagrafit d).

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin
63.1. nénparagrafin 63.1.1. pikén a) lidhur me nenin 62 paragrafin 62.1. nénparagrafin d)
té RRPP. Pér pikén III dhe pikén IV t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né
nenin 63 paragrafin 2. t& RRPP.

Bazuar né té thénat mé sipér éshts vendosur si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

Prishtiné, 08.03.2023
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Késhillé juridike:

Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& parages ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi sipas LPP.
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